

## द्वितीय किस्त

(1)

जिला कार्यक्रम पदाधिकारी / जिला शिक्षा पदाधिकारी

भवदीय के आदेशानुसार दिनांक 24/9/11 को विद्यालय शिक्षा समिति उल्का मं वि परसा प्रखण्ड मदनपुर को संचिका के श्रेणी क्रमांक 129 में योजना AER-3 वित्तीय वर्ष 2010-11 पर स्वीकृत किया गया है। निर्माण कार्य Roof eated स्तर तक हो चुका है उक्त विद्यालय को अग्रिम की राशि निम्न प्रकार से प्रदान करने का आदेश लेखा शाखा को दिया जा सकता है जिसकी पूर्ण विवरणी इस प्रकार है।

क्रम सं०	विवरण	रूप
1	प्राक्कलित राशि	9,56,100=00
2	पूर्व में दी गई राशि (प्रथम किस्त) / कुल राशि ( <u>वैट सहित</u> )	6,57,230=00
3	उपयोगिता प्रमाण-पत्र की राशि SOE/MB	6,82,266=00
4	उपलब्ध की जाने वाली राशि ₹ 9,56,100=00 × 9% = ₹ 6,57,230=00	2,22,382=00
5	कटौतियाँ :- (₹ 8,79,612=00)	—
क (i)	कुल वैट की राशि ₹ 6,50,000=00 × 4%	24,000=00
क (ii)	पूर्व में अग्रिम दी गई वैट की राशि (10-11 का)	(₹) 72,302=00
क (iii)	शेष जमा की जाने वाली वैट की राशि	18,770=00
ख	रॉयल्टी ₹ 6,50,000=00 × 1.5%	9750=00
ग	पर्यवेक्षण शुल्क	—
घ	पर्यवेक्षक का नाम	—
ङ	अन्य कटौतियाँ	—
च	कुल कटौतियाँ	28,520=00
6	शुद्ध भुगतये राशि (4-5)	1,93,862=00 (एक लाख नवसहस्र 862 रु)

किन्ति सं द्वारा उपलब्ध कार्य जमा SOE के आधार पर ₹ 6,57,230=00 (एक लाख सत्रासक हजार दो सौ तीस रु मात्र) का समर्थन हेतु प्रस्ताविका की आदेशार्थ उपस्थापित। आदेश देना चाहेगा।

26/8/11

28/8/11

भुगतये राशि ₹ 1,93,862=00  
 बैंक का नाम S.B.I  
 धनादेश चेक सं० 000459  
 तिथि 29.09.11

लेखा पिकाारी  
 सर्व शिक्षा अभियान  
 औरंगाबाद

**बिहार शिक्षा परियोजना, औरंगाबाद**  
अन्तिम एवं पूर्ण समायोजन करने हेतु

(2)

जिला कार्यक्रम पदाधिकारी

भवदीय निदेशानुसार दिनांक 24/09/10 को विद्यालय शिक्षा समिति 3200 मं. वि. परसा

प्रखण्ड मदनपुर को सचिका के श्रेणी क्रमांक 129 में योजना AER-3 वित्तीय वर्ष 2010-11

पर स्वीकृत किया गया है। निर्माण कार्य पूर्ण स्तर तक हो चुका है उक्त विद्यालय को अन्तिमिकरण की राशि निम्न प्रकार से प्रदान करने एवं अभी तक के सभी खर्च की राशियों का समायोजन करते हुए सचिका बंद करने का आदेश लेखा शाखा को दिया जा सकता है जिसकी पूर्ण विवरणी निम्न प्रकार है:-

क्रम सं०	विवरण	राशि
1	प्राक्कलित राशि	9,56,100 = 00
2	पूर्व में दी गई राशि (प्रथम किस्त) / कुल राशि	8,79,612 = 00
3	मापी पुस्तिका (M.B.) की राशि	9,42,108 = 00
4	व्यय विवरणी (S.O.E.) की राशि	9,62,756 = 00
5	उपलब्ध की जाने वाली राशि	62,496 = 00
क	कटौतियाँ:-	-
(i)	वैट मद की गणना	-
(a)	कुल वैट की राशि	37311 = 00
(b)	पूर्व में भुगतान की गयी वैट की राशि	26000 = 00
(c)	शेष भुगतान की जानेवाली वैट की राशि	11311 = 00
(ii)	रॉयल्टी मद की गणना	-
(a)	कुल रॉयल्टी की राशि	13992 = 00
(b)	पूर्व में भुगतान की गयी रॉयल्टी की राशि	9750 = 00
(c)	शेष भुगतान की जानेवाली रॉयल्टी की राशि	4242 = 00
ख	पर्यवेक्षण शुल्क	4242 = 00
ग	पर्यवेक्षक का नाम <u>हरेम प्रो. सिंह</u>	9328 = 00
घ	कुल कटौतियाँ	24881 = 00
च	शुद्ध भुगतेय राशि	37615 = 00 (तीस हज़ार छह सौ पचास के अंश)

मापी पुस्तिका के अनुसार रू० 9,42,108 = 00 (नौ लाख चालीस हजार एक सौ अठारह के अंश) का सामंजन होना है। पूर्व में रू० 6,57,230 = 00 का सामंजन हो चुका है। शेष राशि रू० 2,84,878 = 00 का सामंजन का आदेश लेखा शाखा को देना चाहेंगे।

प्रमाणित किया जाता है कि विद्यालय शिक्षा समिति उत्क० प्र० वि० परसा प्रखण्ड मलपुर

को वित्तीय वर्ष 2010-11 के बजटीय प्रावधान के अन्तर्गत AER-3 के निर्माण हेतु प्राक्कलित राशि रू० 9,56,100 के विरुद्ध प्रथम किस्त के रूप में रू० 6,57,230 मात्र एवं द्वितीय किस्त के रूप में रू० 1,93,862 की राशि निर्गत की गई थी। जिसके विरुद्ध प्रथम समायोजन हेतु रू० 6,57,230 मात्र की अनुशंसा पूर्व में दिनांक 28/8/11 को की गई थी। जिसे लेखा शाखा द्वारा समायोजित कर लिया गया है। उक्त समायोजनोपरांत वि.शि.स. उत्क० प्र० वि० परसा प्रखण्ड मलपुर के पास रू० 2,84,878 की राशि असमायोजित रह जाती है।

उक्त असमायोजित राशि के विरुद्ध वि.शि.स. ने AER-3 का निर्माण कार्य पूर्ण कर लिया है। उक्त पूर्ण किये गये कार्य के विरुद्ध शेष असमायोजित राशि रू० 2,84,878 मात्र का अन्तिम समायोजन किया जा सकता है।

प्रमाण स्वरूप निर्मित भवन की फोटो एवं मापी पुस्तिका की प्रति इस टिप्पणी के साथ संचिका में संलग्न है।

आदेशार्थ उपस्थापित।

8/28/13

कनीय अभियंता  
बिहार शिक्षा परियोजना,  
औरंगाबाद।

8/28/13  
सहायक अभियंता / कार्यपालक अभियंता  
बिहार शिक्षा परियोजना  
औरंगाबाद।

जिला शिक्षा पदाधिकारी / जिला कार्यक्रम पदाधिकारी, बिहार शिक्षा परियोजना, औरंगाबाद द्वारा अनुमोदित।

9/8/13  
हस्ताक्षर

Receipt

खाता नं० के चि लेव DP0(DSA) के हिलादेश के आखिर  
में बनाए गए हस्त लेख अंतिम - 18/08/11 राशि - निशान  
की जाये लव लेख अंतिम दिनांक 28/8/11 को समायोजित

भुगतये राशि 37615  
बैंक का नाम PNB  
धनादेश चेक सं० 391518  
दि० तिथि 06/02/13

4  
लेखाधिकारी  
बिहार शिक्षा अभिवाव  
औरंगाबाद  
जिला कार्यक्रम पदाधिकारी  
(लेखा एवं योजना)  
औरंगाबाद

भुगतये राशि 8395/-  
बैंक का नाम PNB  
धनादेश चेक सं० 391526  
दि० तिथि 06/02/13

4  
लेखाधिकारी  
बिहार शिक्षा अभिवाव  
औरंगाबाद  
जिला कार्यक्रम पदाधिकारी  
(लेखा एवं योजना)  
औरंगाबाद

839

सर्व शिक्षा अभियान

Schedule XLV-Form No. 134.

ACR-3

दि. ५० प्रेस: क्या

BIHAR P.W. D.

प्लो ३००० मन्दि परसा DIVISION

मन्दि परसा SUB-DIVISION

प्लो २१२१-१८.९५६१०० फु ०

MEASUREMENT BOOK.

ACR-3

10-11

ACR-3

Schedule XLV - Form No. 134.

839

ACR-3  
Division.

मदनपुर

Sub-Division.

मदनपुर - W. 956100A  
ACR-3

MEASUREMENT BOOK.

754396

Name of Officer

SSA

DPO

SSA A/bd

Date of first entry

Date of last entry

बिहार. गवर्नमेंट प्रेस, गया ।

1st & Final on A/c B.II

Name of work - 1  
 Situation of work -  
 Agency by which work is executed -  
 Date of measurement -  
 No. and date of agreement.  
 (These four lines should be repeated at the commencement of the measurements relating to each work)

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
Name of work -					Construction
-					of school
					building (A.C.R-3)
Situation -					At Govt.
					High middle school
					Parasa, Madanpur
Agency -					V.S.S.
Head -					S.S.A.
Est. cost -					Rs 956100/-
Detailed measurement					
and Abstract					

① Providing site  
 Clearances - 6 lab.  
 @ Rs 10.4/lab.  
 ----- Rs 624 = 0

② Providing 25 cu  
 (10") dia. bore  
 well below ground  
 level at required  
 depth 3.50 m  
 57 No x 3.50 m  
 = 199.50 m  
 @ Rs 49.45/m  
 ----- Rs 9865 = 0

③ Providing 63  
 cum dia. under  
 beam at required

Continuation

Rs 10489 = 0

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	131 R			M	10489 = w
depth in ordinary soil					
57 N x 2					
= 114 N					
@ 1/4 52.75 N					
= 6014 = w					
(4) Perimeter R.C.C.					
(1:2:4) mix					
in ft					
57 x 1/4 x (0.125) x 3.50					
+ 114 x 0.05					
= 15.49 m <sup>3</sup>					
@ 1/4 2875 10/m <sup>3</sup>					
= 44535 = w					
(5) E/m in excavation in foundation trenches					
centre line method					
(10' wall)					
56.50 x 3 + 2 x 25 = 67					
+ 2 x 18.83					
= 258.50 ft					
Area of excavation					
50 ft					
1 x 13'-8" x 3'-8"					
= 50.17 sq ft					
Ramp					
1 x 18'-10" x 1'-3"					
= 23.54 sq ft					
Continuation					
= 61038 = w					
= 73.71 sq ft					

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	131 R			M	61038 = w
Buttress					
		6 x 2-6''	10'		
					= 12.50 sq ft
Grade beam					
		(258.50 - 57 x 10')	10'		
					= 175.83 sq ft
Qty. of excavation					
Step & Ramp					
		73.71	9'		
					= 55.28 sq ft
Buttress					
		12.50	9'		
					= 9.38 sq ft

Grade beam

175.83 x 9'

= 131.87 sq ft

= 196.53 sq ft

= 5.57 m<sup>3</sup>

@ Rs. 109.45/cu yd

= Rs. 610 = w

(6) Providing clean

course sand filling  
in foundation

tranches

Step & Ramp

73.71 x 9'

= 18.43 sq ft

Buttress

12.50 x 9'

= 3.73 sq ft

Continuation

Rs. 61648 = w



Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	13/11			18	61648 = 10
Grade beam					
		175.83		3'	
					= 43.96 cu ft
					= 65.52 cu ft
					= 1.86 m <sup>3</sup>
					@ Rs. 117.60 / m <sup>3</sup>
				18	218 = 10

⑦ Providing 10A  
 13/11 S in fourth  
 trenches —  
 Step & Ramp —  
 73.71 sq ft —  
 Butters —

		12.50		sq ft	
Grade beam					
		175.83		sq ft	
					= 282.04 sq ft
					= 24.95 m <sup>2</sup>
					@ Rs. 157.10 / m <sup>2</sup>
				18	3826 = 10

⑧ Providing P.C.C.  
 (1' 4' 8") in Step  
 and Ramp —  
 73.71 x 3'

					= 18.43 cu ft
					= 0.52 m <sup>3</sup>
					@ Rs. 1815.10 / m <sup>3</sup>
				18	948 = 10

⑨ Providing K.C.C.

Continuation Rs. 66640 = 10

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
B/A				18	666402 =
(1' 1 1/2' : 3) in					
grade beam					
					175.83 x 10' x 8'
					= 143.61 cbf
13 ults					
6 x 2'-6' x 10' x 8'					
					= 8.33 cbf
					= 151.94 cbf
					= 4.30 m <sup>3</sup>
@ 18 3345.25 / m <sup>3</sup>					
				18	14385 =

10) Providing 100A  
B/W in con. (4:1:0)

in plinths

50A

1 x 13'-8" x 9'-2" x 6"

= 62.61 cbf

Ramp

~~258.50 x 10' x 2'~~

2 x 18'-10" x 2'-6" x 10'

= 180.75 cbf

plinths

258.50 x 10' x 2'

= 427.11 cbf

= 510.97 cbf

= 14.47 m<sup>3</sup>

@ 18 2826.40 / m<sup>3</sup>

18 40896 =

11) Providing 100A

Continuation 18 121921 =

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	131A			18	121921 = w
131W in C.M. (1:4)					
125mm thick					
Buttress					
4 x 2'-6" x 22'					
= 220 sq ft					
2 x 2'-6" x 12'					
= 60 sq ft					
Rack					
3 x 1'-6" x 7'					
= 31.50 sq ft					
= 311.50 sq ft					
Deduction					

Quilt band

10 x 2'-6" x 6"

= 12.50 sq ft

= 299 sq ft

= 27.79 m<sup>2</sup>

C.A. 377.40/m<sup>2</sup>

18 10487 = w

(12) Providing R.C.C.

(1:1½:3) Stiffeners

at each corner

from grade beam

to roof level

7 x 10" x 10" x 22'

= 106.09 cft

3 x 10" x 10" x 12'

= 24.80 cft

Continuation

= 130.89 cft 18132408 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	B.P.F	—	—	—	132478 = m <sup>3</sup>
					= 3.71 m <sup>3</sup>
	@ N.	3497.45			m <sup>3</sup>
					12976 = m
(13) Providing R.C.C.					
(1' 1 1/2' 3) 100mm					
thick slith band					
at slith line —					
288	6'	10'	4'		
					= 71.80 cu
Buttress —					
2 x 2	6'	5'	4'		
					= 2.08 cu
					= 73.88 cu
					= 2.094 m <sup>3</sup>
	@ N.	3345.25			m <sup>3</sup>
					18 6992 = m

(14) Providing clean coarse sand filling in foundation —

Class Room —

2 x 22' x 18'

= 792 cu

Verandah —

1 x 5 x 18' x 6'

= 334 cu

Stair case —

1 x 10' x 18'

= 180 cu

Continuation  
= 1306 cu — W. 152376 = m

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	B/R				N. 152376 = w
	9+y				
	1306 x 2'				
	= 2612 cft				
	Rawls				
	1 x 1/2 x 18' - 10' x 2' + 1/2 x 4' - 2'				
	= 98.09 cft				
	= 2710.09 cft				
	= 76.816 m <sup>3</sup>				
	@ Rs. 117.60/m <sup>3</sup>				
					N. 9034 = w

(15) Providing R.C.C.

(1: 1 1/2: 3) in lentel  
Length

$$6 \times 4 - 6'' + 6 \times 6 + 4 \times 5 - 4''$$

$$= 84.33 \text{ cft}$$

Arch

$$11 \times 11/2 \times 5 - 9''$$

$$= 99.30 \text{ cft}$$

$$= 183.63 \text{ cft}$$

$$183.63 \times 10' \times 6''$$

$$= 76.51 \text{ cft}$$

$$= 2.17 \text{ m}^3$$

@ Rs. 3497.45/m<sup>3</sup>

N. 7554 = w

(16) Providing R.C.C.

(1: 1 1/2: 3) in lentel  
band

$$258' - 6'' + 117' - 2'' - (84.33$$

$$+ 11 \times 5' - 9'' = 282' - 1''$$

Continuation

N. 168964 = w

Sch. XLV-Form No. 134

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
Brick					168964 = w
Center band					
282'1" x 10'1" x 6'					
= 117.53 cft					
Buttress					
10 x 2'6" x 5'1" x 6'					
= 5.20 cft					
Bed block					
3 x 2 x 2'4" x 10" x 8'					
= 7.77 cft					
Sill end					
(288-6' + 117) - 2'6" x 3'6"					
- 4 x 4'4" - 11 x 5'9" x 10' x 3'					

= 64.18 cft

= 194.68 cft

= 5.51 m<sup>3</sup>

@ 183497.45 / m<sup>3</sup>

19271 = w

(17) Providing 100A

Brick in C.M. (1:6)

in superstructure

wall

(288-6' + 117) - 2" x 10' x 10'

= 3580.50 cft

Deduction

D - 6 x 3'6" x 10' x 7'

= 127.50 cft

M - 6 x 5' x 10' x 5'

= 125 cft

Continuation

188235 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
BPR					188235 = w
Opening veranda					
4x4 4' x 10' x 7'					
					= 101.12 cft
11x5 9' x 10' x 5'					
					= 263.54 cft
11x17/8 x 6' x 6' x 10'					
					= 129.53 cft
Stair case					
2x 10' x 10' x 10'					
					= 166.66 cft
Lintel					
As per item no					(15)

					76.51 cft
Lintel bend					
As per item no					(16)
					194.68 cft
Stiffeners					
As per item no					(12)
					83.33 cft
					= 1262.87 cft
Net wt					
3580.50					= 1262.87
					= 2317.64 cft
					= 65.62 m <sup>3</sup>
@ 10					3058.95 m <sup>3</sup>
					N. 200728 = w

(18) Providing gun /  
thick plaster in.

Continuation

N. 388963 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	B/R			18	38896320
C.M. (1:4) with punching at top of B/W					
(258-6" + 71'-2") x 10'					
= 358.05501					
Bulbs					
10 x 2'-6" x 5'					
= 10.42 Sft					
= 368.47 Sft					
= 34.24 m <sup>2</sup>					
C.M. 79.85/m <sup>2</sup>					
				N.	273420

(19) Providing R.C.C. (1:2:4) 63 mm thick chajja					
10 - 6 x 6 x 2'					
= 72 Sft					
72 x 2.5" = 15 CBM					
= 0.43 m <sup>3</sup>					
C.M. 3/13.20/m <sup>3</sup>					
				N.	133920

(20) Providing R.C.C. (1:2:4) 35 mm thick rack					
3 x 3 x 3'-10" x 2'-4"					
= 80.32 Sft					
80.32 x 1.5"					
= 10.04 CBM					

Continuation

N. 39303620



Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					393036 = w
					= 0.28 m <sup>3</sup>
					@ 18 3113.20 / m <sup>3</sup>
					N. 886 = w
(21) Paving R.C.C.					
					(1' 1 1/2' x 3) in beam
					3 x 19' 8" x 10' 1" x 12"
					= 49.17 cbf
					= 1.39 m <sup>3</sup>
					@ 18 3497.45 / m <sup>3</sup>
					N. 4861 = w
(22) Paving R.C.C.					
					(1' 1 1/2' x 3) in roof
					slab
					58' 4" x 27' 6" x 35' 6" x 27' 6"
					- 10 x 18'
					= 2400.42 sbf
					60' 4" x 1' 6" + 4 x 7' 8" x 6"
					+ 37' 6" x 1' 6"
					= 192.75 sbf
					Buttress
					10 x 2' 5" x 5"
					= 10.41 sbf
					= 2603.58 sbf
					Quantity
					2603.58 x 5'
					= 1084.81 cbf
					= 30.71 m <sup>3</sup>
					@ 18 3497.45 / m <sup>3</sup>
					N. 107407 = w

Continuation

N. 5061902 w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					N <sup>o</sup> 506190 = w
(23) Provision beam					
dia. in S. bar					
for reinforcement					
6 No					
@ 18 80.15 / No					
					N <sup>o</sup> 4810 = w
(24) Provision R.C.C.					
(1: 1 1/2 : 3) in					
stair case					
Beam					
4 x 11 - 8" x 10' 1" x 10' 1"					
= 32.41 cft					
Waist slab					
(9' 5" 4 10' 6") x 4' x 5"					
= 33.19 cft					
Tread					
20 x 1/2 x 11' x 6' x 4'					
= 18.33 cft					
landing					
2 x 11' 8" x 5' 4" x 5'					
= 51.85 cft					
= 135.78 cft					
= 365 m <sup>3</sup>					
@ 18 3497.45 / m <sup>3</sup>					
					N <sup>o</sup> 13444 = w
(25) Provision Rein					
for work in					
Steel work					

Continuation

N<sup>o</sup> 520115 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	B/A				S20115 = w
i) Pal	—				
	57.00	13.45	kg		
					= 767 kg
ii) Grade beam	—				
	151.94	2.00	kg		
					= 304 kg
iii) Stiffers	—				
	130.89	2.00	kg		
					= 262 kg
iv) Plinth band	—				
	73.88	2.00	kg		
					= 148 kg
v) Kutch	—				
	76.51	2.00	kg		
					= 153 kg
vi) Ditch band	—				
	194.68	2.00	kg		
					= 195 kg
vii) chhajja	—				
	15	2.00	kg		
					= 30 kg
viii) Raek	—				
	10.04	2.00	kg		
					= 20 kg
ix) Beam	—				
	49.17	6.50	kg		
					= 320 kg

Continuation

S20115 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					520115 = w
x) Roof Slab					
		1084.81	cbft	x 2kg	
		= 2170	kg		
xi) Stair case					
		135.78	cbft	x 2.50	kg
		= 339	kg		
		= 4708	kg		
		= 4.708	M.T.		
		Q.R.	48500	M.T.	
					M. 228338 = w

(26) Providing NOA  
B/W in C.M. (1:6)

in format					
		70-6'	x 5'	x 3'	
		= 38.12	cbft		
		4 x 5'	9' x 5'	x 3'	
		= 28.75	cbft		
Stair Case					
		9-5'	+ 10-6'	+ 4' x 5' x 3'	
		= 29.90	cbft		
		= 146.77	cbft		
		= 4.155	m <sup>3</sup>		
		Q.R.	3275.15	m <sup>3</sup>	
					M 135502 = w

(27) B/R/R 16 gauge  
C.R. Sheet in  
doors and  
windows

Continuation

18.

BIF - N. 762003 = W

16

Sch. XLV-Form No. 134

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
BIF					N. 520115 = W
D - 6 x 3'6" x 7					
					= 147 sq ft
W - 6 x 5' x 5'					
					= 150 sq ft
					= 297 sq ft
					= 27.60 m <sup>2</sup>
CP. 1572.45/m <sup>2</sup>					
					N. 434002 = W

(28) SIFR m.s.

grid of 20 x 6 mm  
m.s. flat bar  
in windows

W - 6 x 5' x 5'					
					= 150 sq ft
@ 1.5 kg/sq ft					
					= 225 kg
CP. 59.70/kg					
					N. 134332 = W

(29) Providing 25mm

thick plaster  
and peening in  
C.M.U.'s in  
slab board

3 x 1 x 8' x 4'					
					= 96 sq ft
					= 8.92 m <sup>2</sup>
CP. 118.20/m <sup>2</sup>					
					N. 1055 = W

Continuation

N. 819891 = W

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
		BHK		M	819891 = w
(30) Providing 12mm thick cement plaster in C.M. (1.5) —					
Inner side —					
Class Room —					
$3 \times 2 \times (22' + 18') \times 10'$					
$= 2400 \text{ Sft} —$					
Wardah —					
$1 \times 2 \times (55' + 8' + 6' + 35' + 10' + 6') \times 10'$					
$= 2010 \text{ Sft} —$					
Staircase —					
$2 \times 2 \times (10' + 18') \times 10'$					
$= 1120 \text{ Sft} —$					
Doorjamb —					
$6 \times 17' - 6'' \times 10''$					
$= 87.50 \text{ Sft} —$					
Windowjamb —					
$6 \times 20' \times 10'$					
$= 1200 \text{ Sft} —$					
Arch side —					
$2 \times 11 \times 5' \times 10'$					
$= 91.67 \text{ Sft} —$					
Wardah side —					
$11 \times 2 \times 5' \times 10'$					
$= 46.66 \text{ Sft} —$					

Continuation

819891 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
B.F.					819891 = w
Stair railing					
2 x (9'-5" / 4) 10'-6" / 4) x 3'-3"					
= 155.46 sq ft					
Wright slots					
(9'-5" / 4) 10'-6" / 4) x 4'					
= 79.64 sq ft					
Landing					
2 x 10'-2" x 5'-9"					
= 108.44 sq ft					
Door					
(21 x 6" + 20 x 11") x 4'					
= 115.33 sq ft					

= 6314.70 sq ft

Deduction

D - 2 x 6 x 3'-6" x 7'

= 294 sq ft

W - 6 x 5' x 5'

= 150 sq ft

Open window

4 x 4'-4" x 7'

= 121.34 sq ft

11 x 5'-9" x 5'

= 316.25 sq ft

11 x 17/8 x 5'-9" x 5'-9"

= 142.75 sq ft

Black board

As per drawing - (29)

96 sq ft

Continuation

U. 819891 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
B/R					819891 = w
Stair case					
<del>2</del> 2 x 2 x 10' x 10'					
					= 400 sq ft
					= 1520.34 sq ft
Net B/R					
					6314.70 - 1520.34
					= 4794.36 sq ft
					(A)
out wall					
(57'-4" + 26'-6" + 34'-6" + 26'-6") x 2 x 10'					
					= 2896.67 sq ft

Bultruss					
10 x 5' x 10' x 5'					
					= 520.83 sq ft
Parapet					
70'-6" x 2 x 3'					
					= 423 sq ft
					= 3840.50 sq ft
Deduction					
W - 6 x 5' x 5'					
					= 150 sq ft
Open window					
4 x 4'-4" x 7'					
					= 121.34 sq ft
11 x 5'-9" x 5'					
					= 316.25 sq ft

Continuation

N. 819891 = w



Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					819891 = w
		11' x 11/8 x 5'	9' x 5' 9"		
		= 142.75 sq ft			
		= 730.34 sq ft			
		net qty			
		3840.50 - 730.34			
		= 3110.16 sq ft			
			(B)		
		total qty			
		(A) + (B)			
		4794.36 + 3110.16			
		= 7904.52 sq ft			
		= 734.62 m <sup>2</sup>			

@ Rs. 56/m<sup>2</sup>

Rs. 41139 = w

(31) Providing 12mm thick cement plaster in C.M.

(1:6) with punning plinth height

167' x 8'

plinth

167' x 8' x 2' - 6'

= 419.17 sq ft

Buttons

6 x 2 x 2 - 6' x 2'

= 60 sq ft

Continuation

Rs. 861030 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					861030 = $\infty$
Step					
		113-8'	3-8'		
					= 50.17 sqft
					= 529.34 sqft
					= 49.20 m <sup>2</sup>
					@ Rs. 77/m <sup>2</sup>
					Rs. 3788 = $\infty$
(32) Paving with					
thick cement					
mortar in c.m.					
U:4					
Raff Copla					
		(167-8' + 122')	6'		
					= 144.83 sqft
Ceiling					
Class Room					
		3 x 22'	18'		
					= 1188 sqft
Wardah					
		(55-8' + 32' 10')	6'		
					= 531 sqft
Stair Case					
		2 x (10' x 18')			
					= 360 sqft
Window Copla					
		6 x 10'	3'		
					= 15 sqft

Continuation

1864818 =  $\infty$

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					M. 864818 = w
Wecandah Sobbit					
		11 x 11 1/2 x 5	9' x 10'		
					= 82.75 sq ft
		4 x 4 1/4 x 10'			
					= 14.44 sq ft
Beam					
		3 x 18' x 1' - 10'			
					= 99 sq ft
Rwf. chajja					
		60' - 44 3/4' - 6 1/4' x 7' 8' x 2'			
					= 195.67 sq ft
					= 2630.69 sq ft

= 244.49 m<sup>2</sup>

@ M. 47.40/m<sup>2</sup>

M. 11589 = w

(33) Providing IWA  
B/S in floor  
area

As per item no - (14)

1306 sq ft

Round

1 x 18' - 10' x 4 1/2'

= 78.47 sq ft

= 1384.47 sq ft

= 128.67 m<sup>2</sup>

@ M. 157.10/m<sup>2</sup>

M. 20214 = w

Continuation

1896621 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	137A				1896621 = w
(34) Providing 2 <sup>nd</sup> thick F.P.S.					
flooring (1:2:4) —					
3x25' x 18' + 16' x 18'					
+ (55' - 8'4" 32' 10") x 6'					
= 1899 sq ft					
Ramp —					
18' 10" x 5'					
= 94.17 sq ft					
= 1993.17 sq ft					
= 185.24 m <sup>2</sup>					
@ Rs. 243.90/m <sup>2</sup>					

Rs. 45180 = w

(35) Providing three coats white wash —  
— on inside —

AS per item no — (30A)

4794.36 sq ft

AS per item no — (32)

2630.69 sq ft

AS per item no — (19)

2 x 72 = 144 sq ft

= 7569.05 sq ft

= 703.44 m<sup>2</sup>@ Rs. 5.75/m<sup>2</sup>

Rs. 4045 = w

(36) Providing three coats show cement

Continuation

Rs. 945846 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
	B1A			18	945846 = w
outer wall					
As per plan no (30B)					
3110.16 sq ft					
= 287.05 m <sup>2</sup>					
@ Rs. 66.45/m <sup>2</sup>					
Rs. 19207 = w					
(37) Providing one					
Coat red lead					
primer over					
steel surface					
D-2.25 x 6 x 3 1/2 x 7					
= 330.75 sq ft					
W-2.25 x 5 x 5 x 6					
= 337.50 sq ft					
Grill					
6 x 5 x 5					
= 150 sq ft					
= 818.25 sq ft					
= 76.05 m <sup>2</sup>					
@ Rs. 11.10/m <sup>2</sup>					
Rs. 844 = w					
(38) Providing two					
Coats ready mixed					
Paint on steel					
surface					
As per plan no (37)					
76.05 m <sup>2</sup>					
@ Rs. 55.10/m <sup>2</sup>					
Rs. 4190 = w					

Continuation  
11970087 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
		B/F		18.	970087=w
(39) Shuttering and pouring works with removal in lintels, beam, plinths band etc.					
Grade beam					
2x258-6' x 8'					
= 344.66 sq					
6x2'-6' x 2x8'					
= 20 sq					
Plinth band					
2x258-6' x 4'					
= 172.33 sq					
6x2'-6' x 2x4'					
= 10 sq					
Lintel					
183.63 x 2 x 6'					
= 183.63 sq					
Lintel band					
282'-1" x 2 x 6'					
= 282.08 sq					
6x2'-6' x 2x6'					
= 15 sq					
Sill band					
308 x 2 x 3'					
= 154 sq					
13					

Continuation

B.970087=w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					970087 = w
Beam					
3x2x18'x1'					
= 108 sqft					
= 1289.70 sqft					
= 119.86 m <sup>2</sup>					
@ Rs. 112.80/m <sup>2</sup>					
					Rs. 13590 = w
(40) shuttering and proping work with removal in column.					
7x2x10'x12'					
= 255.64 sqft					
3x2x10'x12'					
= 59.76 sqft					
= 315.40 sqft					
= 29.31 m <sup>2</sup>					
@ Rs. 162.80/m <sup>2</sup>					
					Rs. 4772 = w
(41) providing shuttering and proping work with removal in chajja, roof etc. chajja					
6x6x2' = 72 sqft					
Rack					
3x3x3'x1'-6"					
= 40.50 sqft					

Continuation

Rs. 988379 = w

Particulars	Details of actual measurement				Contents of area	
	No.	L.	B.	D.		
					Rs 988379=	
R with Slab						
		24	23	58	sqm	
Stair Case						
		4	16	2	sqm	
					= 66.40 sqm	
		(9	5	+10	-6)	sqm
					= 79.67 sqm	
		2	10	5	-4	sqm
					= 106.67 sqm	
					= 2788.82 sqm	
					= 259.184 m <sup>2</sup>	
					@ Rs 135.10/m <sup>2</sup>	

					Rs 35016=
					= Rs 1023395=
Add 6% total carriage					
					+ Rs 61404=
					= Rs 1084799=

less 15% C.P.  
 $13.05 \times 1084799$   
100

					Rs 141566=
					= Rs 943233=
Add 1/2% Contingency					
					+ Rs 4716=
					= Rs 947949=

Add 1% Supervision  
 Charge

					Rs 9328=
--	--	--	--	--	----------

Continuation  
 Rs 957277=



Particulars	Details of actual measurement				Contents of area
	No.	L.	B.	D.	
					957277=00
But limited amount is					
Rs. 956,100=00					
<del>By -</del>					
<del>T.C.</del>					
Rs. 9,56,100=00					
Actual cost of building without contingency & T.C. charge.					
Rs. 932,780=00					
- Add T.C. charge					
Rs. 9328=00					
Rs. 942108=					
28/01/13					
Less					
vat					
Rs. 9,32,780=00 x 4% = (-) Rs. 37311=00					
Royalty					
Rs. 9,32,780=00 x 1.5% = (-) Rs. 13992=00					
Rs. 8,90,805=00					
Market value with royalty.					
Rs. 9,42,108=00					
(Ninety four thousand two hundred eighty two)					
one hundred eighty					
28/01/13					
J.A.					
checked Rs. 942108=00 Nine lakh forty two thousand one hundred eighty two					
28/01/13 A.B.B.E.R/S.P. #121					

Continuation



विद्य  
और  
कर्म

सेवा में

(40)

जिला कार्यक्रम पदाधिकारी

सर्व शिक्षा अभियान औरंगाबाद

विषय-तीन कमरे का शेष राशि के मुआवजा के सम्बन्ध में ।

महशय ।

सावेनय निवेदन यह है कि

रा० उत्क० महय विद्यालय परसा मदनपुर में तीन कमरे का निर्माण कार्य पूरा हो गया है इसके लिए विद्यालय को दो क्रिस्तों में क्रमशः 650000 एवं 19386250 प्राप्त हुआ था ।

अतः श्रीमान् से निवेदन है कि

तीन कमरे का शेष राशि मुआवजा करके भी कृपा की जाय ।

आपका विश्वासुभाजन

राम भवन मिश्र

प्रभारी प्रधानाध्यापक

रा० उत्क० म० विद्यालय परसा  
मदनपुर (औरंगाबाद)

सैक कामाम - महय विहार ग्रामीण बैंक  
खिरीडांवां । मदनपुर

खाता न० - 71110100060625

R.T.G.S. No - PUNBOMB6B-06

विद्यालय के बीच कमरा  
कार्य पूर्ण  
ले गला है शेष  
राशि दिनांक  
सफा है  
है  
24/1/13

सर्व शिक्षा अभियान, औरंगाबाद।

(29)

खर्च की गई राशि का विवरण

विद्यालय का नाम - श्री गुरु गोविंद प्रसाद

प्रखंड का नाम - मदनपुर

सामग्री का नाम - ACR-3

सामग्री मद का विवरण

प्रामाणिकता राशि - 109561000

क्रम सं०	खरीददारी की तारीख	सामग्री का नाम	आपूर्तिकर्ता का नाम	अभिभव संख्या	मात्रा	दर	कुल राशि	अभ्युक्ति
1	30/11/17	गामु	सप्लीयर सिटी	1	82mm	1800	14400 = 10	
2	11/12/17	आर्से	श्री गुरु गोविंद प्रसाद, औरंगाबाद	2	175 Boys	300	52500 = 10	
3	11/12/17	बरी	11	3	72mm	5100	35700 = 10	
4	31/12/17	इंटे	मजदूर इंटे 36/10/17 औरंगाबाद	4	70mm	5400	37800 = 10	
5	15.1.12	परवाजा, रबर	विशाल इंटे मदनपुर	5	10+100 34 (100)	60/100	62040 = 10	
6	5.2.12	खेपे, प्रसाद मदनपुर	शुभम इंटे मदनपुर	6	-	-	10100 = 10	
7	17.2.12	पेपर, क्लिप + पोल्ड	बलमुलेटा	7	-	-	30000 = 10	
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								

कुल 215540 = 10  
P.T.O.

क्रम सं०	खरीददारी की तारीख	सागरी का नाम	आपूर्तिकर्ता का नाम	अभिप्रेत राशियाँ	मात्रा	दर	कुल राशि	अभ्युक्ति	
22									
23									
24									
25									
26									
27									
28									
29									
30									
31									
32									
33									
34									
35									
36									
37									
38									
39									
40									
कुल योग :-									
							₹ 215540/-		

- प्रमाणित किया जाता है कि - 1. सभी अभिश्रव एवं मास्टर रोल गार्ड फाइल में संधारित है।  
 2. कौश बुक, गार्ड फाइल, रटॉक रजिस्टर, लेबर हाजिरी रजिस्टर, साइट बुक संधारित कर लिया गया है।  
 3. उपरोक्त सभी खर्च विद्यालय शिक्षा समिति द्वारा पारित करा लिया गया है, जो कि कार्यवाही बंही के पृष्ठ सं०- में संधारित है।  
 4. सभी अभिश्रव एवं रजिस्टर प्रधानाध्यापक को पारा सुरक्षित है जिसे आवश्यकता पड़ने पर देखा जा सकता है।

राम मकन मिश्रा

प्रधानाध्यापक / प्रधानाध्यापक

सं० उत्क० म० विद्यालय परसा  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

देवशर्मा देवी

राशि

सं० उत्क० म० वि० परसा  
 मदनपुर

अध्यक्ष  
 वि० शि० समिति

सर्व शिक्षा अभियान, औरंगाबाद।

खर्च की गई राशि का विवरण

(38)

विद्यालय का नाम - २००६ कडक विद्यालय

योजना का नाम - ACR-3

प्रखंड का नाम - मदनपुर

प्राक्कलित राशि - 115 95610200

मजदूरी मद का विवरण

क्रम सं०	कार्य करने की तारीख	कार्य का विवरण	अभिभ्रव संख्या	मिस्त्री / मजदूर	संख्या	दर	कुल राशि	अभ्युक्ति	
1	5-12-11 11-12-11	LMIRZK	1	मिस्त्री	25	300	7500		
				मजदूर	65	150	9750		
2	12-12-11 18-12-11	11	2	मिस्त्री	26	300	7800		
				मजदूर	61	150	9150		
3	19-12-11 25-12-11	11	3	मिस्त्री	22	300	6600		
				मजदूर	55	150	8250		
4	18-1-12 24-1-12	LMIRZK, फर्श	4	मिस्त्री	23	300	6900		
				मजदूर	60	150	9050		
5				मिस्त्री					
				मजदूर					
6				मिस्त्री					
				मजदूर					
7				मिस्त्री					
				मजदूर					
8				मिस्त्री					
				मजदूर					
9				मिस्त्री					
				मजदूर					
10				मिस्त्री					
				मजदूर					
11				मिस्त्री					
				मजदूर					
12				मिस्त्री					
				मजदूर					
13				मिस्त्री					
				मजदूर					
कुल योग :-								649500	

- प्रमाणित किया जाता है कि - 1. सभी अभिभ्रव एवं मास्टर रोल गार्ड फाईल में संधारित है।  
 2. कैश बुक, गार्ड फाईल स्टॉक रजिस्टर, लेबर हाजिरी रजिस्टर, साईट बुक संधारित कर लिया गया है।  
 3. उपरोक्त सभी खर्च विद्यालय शिक्षा समिति द्वारा पारित करा लिया गया है, जो कि कार्यवाही वही के पृष्ठ सं०- में संधारित है।  
 4. सभी अभिभ्रव एवं रजिस्टर प्रधानाध्यापक के पास सुरक्षित है जिसे आवश्यकता पड़ने पर देखा जा सकता है।

सम मवना  
 प्रभारी प्रधानाध्यापक  
 प्रधान शिक्षक/प्रधानाध्यापक  
 २००६ कडक विद्यालय परिसर  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

देवराव देवी  
 राक्षि  
 वि० शि० समिति  
 २००६ कडक वि० परिसर  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

अध्यक्ष  
 वि० शि० समिति

31

राठ उकठ मठ विठ परसा ①  
मदनपुर

श्री सशैन्दु सिंह ग्राम-मज्ज  
विजटा, मदनपुर नी-राठ उकठ  
मठ विठ परसा मदनपुर से नी-  
समरा जगते से लिम्ह ४ डैम्ह वा.पु-  
1800 प्रति डैम्ह के लिखाए के  
14400 लठ से गिराया  
कुल 14400 लठ वसुल पाया।

सशैन्दु सिंह  
30/11/11

देवरानी देवी

राम भवन मिडि

रुचिव  
मदनपुर  
परसा

प्रभारी  
मदनपुर (धोरियावाट)

क्र. ३६

36

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार) (2)

नं० 285

दिनांक 11/12/11

नाम श्री 300 प्रविण परसा, देहापुर

पता.....

विवरण	दर	रूपया	पै०
11/12/11 175 Bags	300	52500	₹
देवराबा देवी सचिव वर्कमि... प. 300 परसा (औरंगाबाद)	शम... वर्कमि... प. 300 परसा (औरंगाबाद)		
	टोटल	52500	₹
मूल-चुक, लेनी-देनी			हस्ताक्षर



(75)

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार)

नं० 284

दिनांक 1/12/11

नाम: श्री अशोक मण्डल परसा, मधेपुरा

पता:

विवरण	दर	रूपया	पै०
छरी 7 टैलर	5100	357000/-	
देवराणी देनी	राम म लेना मि. 1/1		
	दोटल	357000/-	
मूल-युक्त, लेनी-देनी		हस्ताक्षर	

34

4



॥ श्री गणेशाय नमः ॥



### मगध ईट उद्योग

गैवाल विगहा, शिवगंज, मदनपुर औरंगाबाद

नं० 20 दिनांक 3/12/11

नाम रा. उ. क. मं. वि. पर. स.

पता मदनपुर

किस्म 1st अपर

संख्या 7 हजार

दर 5400

दाम 37800

गाडी नं० भाड़ी

देव हस्ताक्षर

नोट :- बिका हुआ ईट वापस नही होगा।

33

रजि० नं० - 031804585

मो० नं० - 9955561326

# विश्वकर्मा इंजिनियरिंग वर्क्स

जी० टी० रोड मदनपुर (औरंगाबाद) (5)

प्रो०-गुप्तेश्वर शर्मा

न०

दिनांक 15.1.12

नाम

श्री० उ० श्री० परसा, मदनपुर

पता

S.N.	Particulars	Qty	Rate	Total
	परवाज - 6 पीस } रिक्डकी - 6 पीस }	10 फीट 34 फीट	60/फिली	620402/-
	देवराणी देवी रुखि सदर मदनपुर (औरंगाबाद)	राममदन मिश्र मदनपुर (औरंगाबाद)		
		Total -		620402/-

गुप्तेश्वर  
Signature



# शुभम हार्डवेयर

(6)



दुर्गा चौक मदनपुर (औरंगाबाद)

डिजल इंजन, कुटी मशीन, चापाकल फिटींग, पेन्टींग मटेरियल, सीमेन्ट-चदरा करकट, लैट्रीन सीट, टंकी फिटींग एवं P.V.C. पाईप के बिक्रेता।

दिनांक... 5. 2. 12...

नं०:-

नाम... रा० उ० क० का वि० परसा, मदनपुर

पता.....

- सैंस - 10 बैग @ 450 — ₹ 4500 = ₹
  - युना - 100 कि० @ 10 — ₹ 1000 = ₹
  - पेन्ट - 10 ली० @ 160 — ₹ 1600 = ₹
  - फाउन्डर - 10 ली० @ 140 — ₹ 1400 = ₹
  - नील - 5 कि० @ 130 — ₹ 650 = ₹
  - फ्लोसील - 4 से० @ 150/से० — ₹ 600 = ₹
  - प्रसा - 8 पीस @ 50/पीस - ₹ 400 = ₹
- कुल योग ₹ 10100 = ₹

देवराणी देवी

शुभम वेग मिल्स  
प्रभारी प्रधानाध्यापक  
रा० उ० क० म. मदनपुर  
मदनपुर (औरंगाबाद)

सचिव  
रा० उ० क० म. मदनपुर  
मदनपुर (औरंगाबाद)

कुल योग ₹ 10100 = ₹

हस्ताक्षर

राठो कुण्ड मठ वि० परसा (७)  
मदनपुर

मै अखल बेगा. ग्राम - चमकी खैरा  
अधीराज ने राठो कुण्ड मठ वि० परसा  
मदनपुर से नीक कम्परा के रीगाई-पोर  
के सिम 3000 रु (नीक एगो रुकड मठ)  
मै ठेका लिखा। विद्यालय स<sup>१</sup>-  
रुम 3000 रु वस्तुम पापता

अखल बेगा  
17/2/12

देव शाली-देवी

रामभवनामिका

अधिव  
बदल वि० परसा  
प० 37  
नोरवाबाद

पुस्तकालय  
राठो कुण्ड मठ वि० परसा  
मदनपुर (नोरवाबाद)

अनुच्छेद - 'ज'

①

30

संख्या .....  
प्रखण्ड मन्दापुर  
जिला औरंगाबाद

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रौल

योजना का नाम PCR-3 योजना संख्या 05.12.01 योजना संचालनकर्ता का नाम और पता: श. उ. क. म. स. प. स.

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		राशि	कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगूठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर			
1	विहायी नीरनियां	राम लखन नीरनियां		P	P	P	P	P	P	X	6		300		1800	विहायी नीरनियां	
2	महेशा राम	सुरवदेव राम		P	X	P	P	P	P	X	5		300		1500	महेशा राम	
3	श्रावण वैठा	राजरूप वैठा		P	P	P	P	P	P	P	7		300		2100	श्रावण वैठा	
4	अगादीश राम	चमारिक राम		P	P	P	P	P	P	P	7		300		2100		
5	अखलेश भूईयां	तेजर भूईयां		P	P	P	P	P	P	P	7		150		1050		
6	राम रूप भूईयां	चन्द्रदीप भूईयां		X	P	P	P	P	X	P	5		150		750		
7	लाखदेव चादव	हीमन चादव		P	P	P	P	P	P	P	7		150		1050		
8	केलाश चादव	चमरु चादव		P	P	P	P	P	P	P	7		150		1050		
9	बल्लू वैठा	राजरूप वैठा		P	P	P	P	P	P	P	7		150		1050	बल्लू वैठा	
10	अनीश्वर भूईयां	बालमय भूईयां		P	P	P	P	P	P	X	6		150		900		
11	हरेन्द्र प्रजापति	सर्जुम प्रजापति		P	P	P	P	P	P	X	6		150		900		
12	महादेव पासवान	मदनपासवान		P	P	P	P	P	P	P	7		150		1050		
13	सुरवदेव चादव	गुणमन्दन चादव		P	P	P	P	P	P	P	7		150		1050	सुरवदेव चादव	
14	राम भजन चादव	महावीर चादव		P	X	P	P	P	P	P	6		150		900		
															17250	राम भजन चादव	

अनुच्छेद - 'ज'

②



संख्या .....  
प्रखण्ड मदनपुर  
जिला सोनभद्र

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रौल

योजना का नाम ACR 3 योजना संख्या : 12-12-017 से 18-12-11 तक योजना संचालनकर्ता का नाम और पता: राजकुमार मधुसूदन

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगूठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर		
1	बिहारी नौनिचां	रामलखन नौनिचां		P	P	P	P	P	P	7		300	2100	बिहारी नौनिचां		
2	महेशा राम	सुरवदेव राम		P	P	P	P	P	P	7		300	2100	महेशा राम		
3	सावण कैठा	राजरूप कैठा		P	P	P	X	P	P	5		300	1500	श्रवण कैठा		
4	जगदीश राम	चनारीक राम		P	P	P	P	P	P	7		300	2100			
5	अखतेश मूईयां	हीवर मूईयां		X	X	P	P	P	P	5		150	750			
6	रामरूप मूईयां	चन्द्रदीप मूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150	1050			
7	लालदेव चादण	शिमन चादण		P	P	P	P	P	P	7		150	1050			
8	कैलाश चादण	चमन चादण		P	X	P	P	X	P	5		150	750			
9	बदलू कैठा	राजरूप कैठा		P	P	P	P	P	X	6		150	900	बदलू कैठा		
10	जनेश्वर मूईयां	बालमन मूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150	1050			
11	हरिन्द प्रजापति	सर्जुन प्रजापति		P	P	P	P	X	P	6		150	900			
12	महादेव पासवान	मदन पासवान		P	P	P	P	P	P	7		150	1050			
13	सुरवदेव चादण	सुधुनन्दन चादण		P	P	P	P	P	P	7		150	1050	सुरवदेव चादण		
14	राममन चादण	राममन चादण		X	X	X	P	P	P	4		150	600			

अनुच्छेद - 'ज'

(3)

98

संख्या .....  
प्रकरण मद्रास  
जिला उत्तरकाशी

..... अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रोल

योजना का नाम ACR3

योजना संख्या

योजना संचालनकर्ता का नाम और पता: रा. उ. क. म. वि. प. र. स.

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नागद भुगतान	अमाज		राशि	कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगूठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर			
1	बिहारी नीमियाँ	रामलक्ष्मण नीमियाँ		P	P	P	P	P	P	7			300		2100	बिहारी नीमियाँ	
2	महेश राम	सुरबदेव राम		P	X	P	P	P	P	6			300		1800	महेश राम	
3	शेषण बैठा	शजरूप बैठा		P	P	P	P	X	X	5			300		1500	शेषण बैठा	
4	जगदीश राम	चनारिषु राम		P	P	X	P	X	X	4			300		1200		
5	अरवतेश मुरैयाँ	वीर मुरैयाँ		P	P	P	P	P	P	7			150		1050		
6	शमरूप मुरैयाँ	चन्द्र दीप मुरैयाँ		P	P	P	X	P	P	5			150		750		
7	बालदेव मुरैयाँ थादव	डीमन थादव		P	P	P	P	X	X	5			150		750		
8	कैलाश थादव	चमरु थादव		P	P	P	P	P	P	7			150		1050		
9	बबलू बैठा	रजरूप बैठा		P	P	P	P	P	P	7			150		1050	बबलू बैठा	
10	अनीश्वर मुरैयाँ	बालमथ मुरैयाँ		P	P	P	P	P	X	6			150		900		
11	हरिन्द्र प्रजापति	सजुन प्रजापति		P	P	X	X	X	P	3			150		450		
12	महादेव पासवान	मदनपासवान		P	P	P	P	P	X	6			150		900		
13	सुरबदेव थादव	रघुनन्दन थादव		P	P	P	P	P	X	6			150		900	सुरबदेव थादव	
14	रामभजन थादव	महावीर थादव		X	X	X	X	P	P	3			150		450		
														14950		रामभजन मिश्र	



अनुच्छेद - 'ज' ④

971

संख्या .....  
प्रखण्ड मण्डगपुर  
जिला कोरियाबाद

.....अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रौल

योजना का नाम A.C.R.3 योजना संख्या 19.01.012 योजना संचालनकर्ता का नाम और पता: राज उल्क-चमठ किट परसा

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		राशि	कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगुठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर			
1	बिहारी नौनीयाँ	राम लखन नौनीयाँ		P	P	P	P	P	X	X	5		300		1500	बिहारी नौनीयाँ	
2	महेश राम	सुरषदेव राम		X	P	P	P	P	P	P	6		300		1800	महेश राम	
3	शिवण वैहा	राजरूप वैहा		P	P	X	P	P	X		5		300		1500	शिवण वैहा	
4	जगदीश राम	चन्द्राकिश राम		P	P	P	P	P	P		7		300		2100		
5	अरविश भूईयाँ	तेवर भूईयाँ		P	P	P	P	P	P		7		150		1050		
6	राम रूप भूईयाँ	चन्द्रदीप भूईयाँ		P	P	X	P	P	X		5		150		750		
7	बालदेव भूईयाँ	श्रीमन चादव		P	P	P	P	P	P		7		150		1050		
8	कैलाश चादव	चमरु चादव		X	X	P	P	P	X		4		150		600		
9	बल्लू वैहा	राजरूप वैहा		P	P	P	P	P	P		7		150		1050	बल्लू वैहा	
10	जनेश्वर भूईयाँ	बालमन्य भूईयाँ		P	P	P	P	P	P		7		150		1050		
11	हरिन्द्र प्रजापति	सुर्जन प्रजापति		X	X	X	P	P	P		4		150		600		
12	महादेव पासवान	मदनपासवान		P	P	P	P	P	P		7		150		1050		
13	सुरषदेव चादव	रघुमन्दन चादव		P	P	P	P	X	X		5		150		750	सुरषदेव चादव	
14	राम मजान चादव	महावीर चादव		P	P	P	P	P	P		7		150		1050		
												देव राणी देवी		15900	माधवनामिदा		

सेवा में

(26)

जिला कार्यक्रम पदाधिकारी

सर्वशिक्षा उन्मेषान औरंगाबाद ।

विषय — तीन कमरा निर्माण के दूसरे किस्त के भुगतान के सम्बन्ध में -

महाराज !

सविनय निवेदन यह है कि रा० उ० उ० सं० म० वि० परसा मदनपुर में तीन कमरे की दलाली हो चुकी है इसके लिए विद्यालय को प्रथम किस्त 650000 (छ: लाख पचास हजार) की राशि प्राप्त हो चुका था ।

अतः इस निर्माण कार्य को पूरा करने हेतु दूसरे किस्त की भुगतान करने की कृपा करें ।

विद्यालय में तीन कमरा (2+1) की दलाली हो चुकी है दूसरा किस्त दिया जा चुका है।  
द्वितीय प्रसाद सिंह  
प्रवेक्षक  
5/8/11

आपका विश्वास भाजन  
रामभजन मिश्रा  
प्र. न. अध्यापक  
रा० उ० उ० मध्य विद्यालय परसा  
मदनपुर (औरंगाबाद)

75

सर्व शिक्षा अभियान, औरंगाबाद।

खर्च की गई राशि का विवरण

विद्यालय का नाम - २१०३५० नं० वि० परसा

प्रखण्ड का नाम - ५५०५२

योजना का नाम - ACR-3

सामग्री मद का विवरण

प्राक्कलित राशि - १५६१००₹

क्रम सं०	खरीददारी की तारीख	सामग्री का नाम	आपूर्तिकर्ता का नाम	अभिश्चव संख्या	मात्रा	दर	कुल राशि	अभियुक्ति	
1	25/3/11	गो. म. २, ६०३, १०१	को. म. २, ६०३, १०१	1	-	-	153250₹	w	
2	9/5/11	11	11	2	-	-	106750₹	w	
3	15/7/11	11	11	3	-	-	62390₹	w	
4	20/3/11	६६२१	11	4	15२m	250	37500₹	w	
5	31/7/11	11	11	5	6३m	250	15000₹	w	
6	23/3/11	३२	भगवत इंटर प्रिन्टिंग	6	15000	3000	45000₹	w	
7	19/5/11	11	11	7	15000	3000	45000₹	w	
8	27/6/11	11	11	8	6000	3000	18000₹	w	
9	21/3/11	११५	मि. म. ११५	9	25२m	1200	30,000₹	w	
10	2/7/11	११५ म. १३२	11	10	60२m	300	18000₹	w	
11	29/7/11	६०३	२१०१/५२५	11	-	-	50,000₹	w	
12	31/3/11	५१२/११२५	५१२/११२५	12	-	-	12426₹	w	
13									
14									
15									
16									
17									
18									
19									
20									
कुल योग :-							157	593316₹	

प्रमाणित किया जाता है कि - 1. सभी अभिश्चव एवं मास्टर रोल गार्ड फाइल में संधारित है।  
 2. कैश बुक, गार्ड फाइल, स्टॉक रजिस्टर, लेबर हाजिरी रजिस्टर, साईट बुक संधारित कर लिया गया है।  
 3. उपरोक्त सभी खर्च विद्यालय शिक्षा समिति द्वारा पारित करा लिया गया है, जो कि कार्यवाही बही के पृष्ठ सं० - में संधारित है।  
 4. सभी अभिश्चव एवं रजिस्टर प्रधानाध्यापक के पास सुरक्षित है जिसे आवश्यकता पड़ने पर देखा जा सकता है।

सम. म. प. म. वि.  
 प्रधानाध्यापक  
 रा. उ. म. मध्य विद्यालय परसा  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

प्रजाशनी  
 वरिय शिक्षक  
 रा. उ. म. म. वि. परसा  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

अध्यक्ष  
 वि. शि. समिति  
 हरशिवराय  
 5/8/11

24

सर्व शिक्षा अभियान, औरंगाबाद।

खर्च की गई राशि का विवरण

विद्यालय का नाम - **श्री. उ. म. वि. म. परसा**

याचना का नाम - **ACK-3**

मजदूरी मद का विवरण

प्रत्येक का नाम - **म. म. म.**  
 प्राक्कलित राशि **18,9561.00**

क्रम सं०	कार्य करने का तारीख	कार्य का विवरण	अभिभ्रव संख्या	मिस्त्री/मजदूर	संख्या	दर	कुल राशि	अभियुक्ति	
1	31.3.11 6.4.11	413/102-6445- अ.स.स.	1	मिस्त्री	22	300	6600		
				मजदूर	60	150	9000		
2	18.4.11 24.4.11	511/3/13-	2	मिस्त्री	28	300	8400		
				मजदूर	67	150	10050		
3	25.4.11 1.5.11	511/3/13-	3	मिस्त्री	28	300	8400		
				मजदूर	68	150	10200		
4	3.6.11 9.6.11	511/3/13-	4	मिस्त्री	27	300	8100		
				मजदूर	67	150	10050		
5	10.6.11 16.6.11	511/3/13-	5	मिस्त्री	27	300	8100		
				मजदूर	67	150	10050		
6				मिस्त्री					
				मजदूर					
7				मिस्त्री					
				मजदूर					
8				मिस्त्री					
				मजदूर					
9				मिस्त्री					
				मजदूर					
10				मिस्त्री					
				मजदूर					
11				मिस्त्री					
				मजदूर					
12				मिस्त्री					
				मजदूर					
13				मिस्त्री					
				मजदूर					
14				मिस्त्री					
				मजदूर					
15				मिस्त्री					
				मजदूर					
कुल योग :-							100	88950.00	

प्रमाणित किया जाता है कि - 1. सभी अभिभ्रव एवं मास्टर रोल गार्ड फाइल में संधारित है।  
 2. कैंस वुक, गार्ड फाइल, स्टॉक रजिस्टर, लेबर हाजिरी रजिस्टर, साईट वुक संधारित कर लिया गया है।  
 3. उपरोक्त सभी खर्च विद्यालय शिक्षा समिति द्वारा पारित करा लिया गया है, जो कि कार्यवाही बंदी के पृष्ठ सं० - में संधारित है।  
 4. सभी अभिभ्रव एवं रजिस्टर प्रधानाध्यापक के पास सुरक्षित है जिसे आवश्यकता पड़ने पर देखा जा सकता है।

**राम मर्दन मिश्र**  
 प्रधान शिक्षक/प्रधानाध्यापक  
**प्रधानाध्यापक**  
 पा० उत्तम गच्छ विद्यालय परसा  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

**रुजायानी**  
 सचिव  
**श्री. उ. म. वि. म. परसा**  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

अध्यक्ष  
 वि० शि० समिति  
**हेमराज प्रसाद शिंदे**  
 मदनपुर  
 5/8/11

23

कंपनी

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार)

नं० 235

दिनांक 25/3/11

नाम रा० उ० म० वि० परखा  
पता मदनपुर

विवरण	दर	रूपया	पै०
सिमेंट 300 बैग	260	78000 = ₹	
ब्रिड - 20 बैग/2M	3400	68000 = ₹	
आर्ग - 120 किलो	50	6000 = ₹	
नाइ - 25 किलो	50	1250 = ₹	
पूजा रावती देशीय शिक्षक रा० उ० म० वि० परखा मदनपुर (औरंगाबाद) शमभकमामा			
प्रधानाध्यापक	टोटल	153250 = ₹	
रा० उ० म० वि० परखा मूल मदनपुर (औरंगाबाद)			हस्ताक्षर

22

शुभ्रापस

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार)

(2)

नं० 235

दिनांक 9/5/11

नाम राठौर दूध वि० परसा

पता मदनपुर

विवरण	दर	रूपया	पै०
11.2 - 200 के०	260	52000	00
483 - 15 के०	3400	51000	00
11.2 - 65 कि०	50	3250	00
217 - 10 कि०	50	500	00
<p>पूजाशर्मा वेरीय शिक्षक रा० उत्तर० म० बि० परसा मदनपुर (औरंगाबाद)</p>			
प्रधानमध्यापक	टोटल	106750	00
<p>सं० उत्तर० म० बि० विद्यालय परसा मूल-चुक लेनी-दनी मदनपुर (औरंगाबाद)</p>			

हस्ताक्षर

21

क.श.प.स.

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार)

नं० 234

दिनांक 15/7/11

नाम रा० उत्क० म० वि० परसर्गि  
पता मदनपुर

विवरण	दर	रुपया	पै०
आपें-140 बी०ग	260	36400	00
एड-635 किमी	34	21590	00
आ-70 किमी	50	3500	00
आ-18 किमी	50	900	00
प्रजाश्री दरीय शिक्षक रा० उत्क० म० वि० परसर्गि मदनपुर (औरंगाबाद) सिमेन्ट स्टोर प्रधानाध्यापक		टोटल	62390
रा० उत्क० म० वि० परसर्गि मदनपुर (औरंगाबाद)			हस्ताक्षर

20

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार) (५)

नं०

दिनांक 20/3/11

नाम 233

रा० कृष्ण म० वि० परसा

पता

पदनपुरा

विवरण	दर	रुपया	पै०
छोरी-15 मि 20 मि	2500	37500	
पूजारीजी वरीय शिक्षक रा० कृष्ण म० वि० परसा पदनपुर (औरंगाबाद)	रामशयन मिश्रा प्रधानाध्यापक रा० कृष्ण म० वि० परसा पदनपुर (औरंगाबाद)		
	टोटल	37500	
भूल-चुक, लेनी-देनी			हस्ताक्षर



(19)

क्रमांक

# माँ भगवती सिमेन्ट स्टोर

शिवगंज, औरंगाबाद (बिहार)

नं० 237

दिनांक 31/7/11

नाम रा० उ० म० वि० परसा  
पता सदापुरा

विवरण	दर	रूपया	पै०
सी-6 2 टन	2500	15000	20
पूजाराजी दरीय शिक्षक रा० उ० म० वि० परसा सदापुर (औरंगाबाद)	राम मधुभा मिश्र प्र नंध्यापक रा० उ० म० वि० परसा सदापुर (औरंगाबाद)		
	टोटल	15000	20
भूल-चुक, लेनी-देनी		हस्ताक्षर	

(18)



॥ श्री गणेशाय नमः ॥



### मगध ईट उद्योग

गैवाल विगहा, शिवगंज, मदनपुर औरंगाबाद

नं० 09 दिनांक 23/3/11

नाम राम लाल प्रो विठ परसा

पता मदनपुर

किस्म 187

संख्या 15000

दर 3000

दाम 45000/-

गाडी नं० भाड़ा रामभद्रमिष्टि

प्रधान अधिकारी

प्रधान अधिकारी

मगध ईट उद्योग, गैवाल विगहा, शिवगंज, मदनपुर औरंगाबाद

17



॥ श्री गणेशाय नमः ॥



### मगध ईट उद्योग

7

गैबाल विगहा, शिवगंज, मदनपुर औरंगाबाद

नं० ..... दिनांक 19/5/11

नाम .....  
पता .....  
किस्म .....  
संख्या .....  
दर .....  
दाम .....

गाडी नं० ..... भाड़ा .....

प्रधान .....

मगधपुर (औरंगाबाद) ईट मगधपुर (औरंगाबाद)

16



॥ श्री गणेशाय नमः ॥

मगध ईट उद्योग



गैवाल विगहा, शिवगंज, मदनपुर औरंगाबाद

नं०

दिनांक 27/6/11

नाम 08 राम उदक मध्य वि० परसा

पता मदनपुर

किस्म 1st

संख्या 6000

दर 3000

दाम 18000/-

गाडी नं० भाड़ा

राम मदन मिस्र मध्य वि० परसा

नोट :- बिका हुआ ईट वापस

मदनपुर (औरंगाबाद)

रा. उ. म. वि. परसा, मदनपुर (क) 15

श्री. संजय सिंह, शाप दश (ध)  
बि.प. मदनपुर ने रा. उ. म. वि. परसा  
मदनपुर में श्री. कभरा अनाई  
के लिए 25 टैम्बु वापु 120 प्रति  
टैम्बु के विवर (से 30,000 ₹  
100 में गिराया)

कुल 30,000 ₹ (100 वस्तु 100)

पूजारी

वरीय शिक्षक  
रा. उ. म. वि. परसा  
मदनपुर (बोरगावा)

संजय सिंह

प्रधानाध्यापक  
रा. उ. म. वि. परसा  
मदनपुर (बोरगावा)

संजय सिंह  
21.03.011

(14)

रा० उत्क० म० वि० परसा, मदनपुर (40)

श्री संजय सिंह जी - दशरथ  
ब्राह्मण, मदनपुर ने रा० उत्क० म०  
वि० परसा, मदनपुर में वीर अर्ज  
के पत्रिका भरने में 60 दिनों  
वास्तु 300 रु प्रतिदिन के लिए  
ले जाया।  
कुल 18000 रु केवलुम पाया।

पूजाशर्मा  
वरीय शिक्षक  
रा० उत्क० म० वि० परसा  
मदनपुर (बौरगाबाद)

रामकमलिका  
प्रधानाध्यापक  
रा० उत्क० म० वि० परसा  
मदनपुर (बौरगाबाद)

संजय सिंह  
02.07.011

२१० उत्क० म० वि० परिसर,

भदनापुर

(५५) (१३)

मै' चनागिके रूप, शीम - परसा,  
भदनापुर। ने २१० उत्क० म० वि० परिसर,  
भदनापुर। में नीर कुरा की टमांडे, धैर्यीक  
स्वहित को हेका ५०,००० रु० में

मिथा

कुल ५०,००० रु० (५० हजार पाया)

पूजाराणी

वरीय शिक्षक

रा० उत्क० म० वि० परिसर  
भदनापुर (ओरगनाद)

रामभवम मिश्रा

प्रधानाध्यापक

रा० उत्क० म० वि० परिसर  
भदनापुर (ओरगनाद)



चनागिके रूप

२९.०१.०११

२१० उत्क० ग० वि० परसा, (12)  
 मदनपुरे

मै प्रमोद राय, ग्राम - (बैरा), रफीगंज  
 ने २१० उत्क० ग० वि० परसा मै मदनपुरे  
 मै कुल ५७ पाइज ११'-६" गहर  
 किया तथा सभी पाइज मै दो-दो  
 वारों किया जिसका कुल  
 रकम —————

$$57 \times 11'-6" \times 12 = 866 = \text{रु}$$

$$57 \times 2 \times 40 = 4560 = \text{रु}$$

$$= 12426 = \text{रु}$$

कुल रु 12426/- वसुल पाया।

पूजापती

वरीय शिक्षक

रा० उत्क० ग० वि० परसा  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

राम सवन मिश्र

प्रधानाध्यापक

रा० उत्क० ग० वि० परसा  
 मदनपुर (औरंगाबाद)

प्रमोद राय

31.03.011



अनुच्छेद - 'ज'

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रौल

संख्या .....  
प्रखण्ड महाराष्ट्र  
जिला कोणार्क

योजना का नाम PCR-3 योजना संख्या 31.3.11/416.4.11/83 योजना संचालनकर्ता का नाम और पता: राम मकम गिरी

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अन्य संश्लेषक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		राशि	कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगुठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर			
1	चनारिक राम	नन्हक राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00			
2	मुनारिक राम	नन्हक राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00	मुनारिक राम		
3	रामाधार राम	चनारिक राम		X	X	X	P	P	P	4		300		1200.00 <del>2100.00</del>	रामाधार राम		
4	विहारी नौनियां	बालक नौनियां		P	X	X	X	P	P	4		300		1200.00 <del>2100.00</del>			
5	रामसूर्य भूईयां	चन्द्रदीप भूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00			
6	बालराम भूईयां	" "		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00			
7	दिनेश राम	बालदेव राम		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00	दिनेश राम		
8	कैलाश चादव	जदु चादव		X	X	P	P	P	P	4		150		600.00			
9	आखिलेश चादव	शिवशंकर चादव		X	P	X	P	P	P	5		150		750.00	आखिलेश चादव		
10	महेन्द्र नौनियां	रघुनन्दन नौनियां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00			
11	उपेन्द्र प्रजापति	सरयू प्रजापति		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00			
12	सुनील चादव	जदु चादव		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00			
13	आखिलेश भूईयां	तेवर भूईयां		X	P	P	X	P	P	5		150		750.00			
14	लाखु चादव	सुमन चादव		P	P	X	P	X	P	4		150		600.00			
														15600.00			

निरीक्षण पदाधिकारी का मन्तव्य एवं हस्ताक्षर (तिथि सहित) एवं पदनाम

रा. उरक. म. वि. परसा  
बदनपुर (बौरगाबाद)

राम मकम गिरी  
प्रधान संचालक

योजना संचालनकर्ता का हस्ताक्षर

अनुच्छेद - 'ज'

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रौल

संख्या .....  
प्रखण्ड कदमपुरा  
जिला कोटा/कोटा

10

योजना का नाम ACR-3

योजना संख्या .....

योजना संचालनकर्ता का नाम और पता: राम सचिव कोटा परसा

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगुठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर		
1	चनारिफ राम	मन्हेफ राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
2	मुनारिफ राम	" "		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
3	रमाधन राम	चनारिफ राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00	ली मा धाल राम	
4	विद्यापी नौनियां	वालफ नौनियां		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
5	रामरूप भूईयां	चन्द्रदीप भूईयां		P	P	x	P	P	P	6		150		900.00		
6	वालरूप भूईयां	" "		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
7	दिनेश राम	वालदेव राम		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00	दिनेश राम	
8	कैलाश चादव	जट्टु चादव		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
9	आखिलेश चादव	शिवशंकर चादव		x	P	P	P	P	P	6		150		900.00	आखिलेश चादव	
10	महेन्द्र नौनियां	रघुनन्दन नौनियां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
11	उफेन्द्र नौनियां पुजापार	सरपू पुजापार		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
12	सुनील चादव	जट्टु चादव		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
13	आखिलेश भूईयां	तेवट भूईयां		x	P	P	P	P	P	6		150		900.00		
14	लाखू चादव	उमम चादव		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
			पूजापार											17500.00		

निरीक्षण पदाधिकारी का मन्वय एवं हस्ताक्षर ( तिथि सहित ) एवं पदनाम

वरीय शिक्षक  
प.० प.० म.० वि.० परसा  
कोटा

राम सचिव कोटा परसा  
प्रधान सचिव

योजना संचालनकर्ता का हस्ताक्षर

अनुच्छेद - 'ज'

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रोल

संख्या .....  
प्रखण्ड मुदापुत  
जिला मुदापुत

(3)

(2)

ACR-3

योजना का नाम

योजना संख्या

योजना संचालनकर्ता का नाम और पता:

राजेश्वर दशरथ परसा

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विधवा/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगूठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर		
1	चनारिक राम	भन्डक राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
2	मुनारिक राम	" "		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
3	रमाधर राम	चनारिक राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
4	विहावी नीमियां	वालक नीमियां		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
5	राम रण भूईयां	चन्द्रपी भूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
6	वालक "	" "		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
7	दिनेश्वर राम	वालकेश राम		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
8	कैलाश चादव	जगु चादव		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
9	अखिलेश चादव	शिवशंकर चादव		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
10	महेन्द्र नीमियां	रघुनन्दन नीमियां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
11	उपेन्द्र प्रजापति	सरजू प्रजापति		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
12	सुनील चादव	जगु चादव		P	X	P	P	P	P	6		150		900.00		
13	अखिलेश भूईयां	हेतु भूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
14	लालू चादव	मुमन चादव		X	P	P	P	P	P	6		150		900.00		
														18600.00		

निरीक्षण पदाधिकारी का मनव्य एवं हस्ताक्षर ( तिथि सहित ) एवं पदनाम

पं० उत्क० :  
बदरपुर (ओरंगाबाद)

पं० उत्क० :  
बदरपुर (ओरंगाबाद)

योजना संचालनकर्ता का हस्ताक्षर

अनुच्छेद - 'ज'

योजना का नाम

ACK-3

योजना संख्या

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रोल

संख्या

प्रखण्ड प्रकृत  
जिला नौरंगाबाद

योजना संचालनकर्ता का नाम और पता

राजेश्वर मणिक परदा

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगुठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर		
1	चनारीफ राम	गन्टफ राम		P	P	P	P	P	P	7		300	500.00	2100.00		
2	मुनारीफ राम	" "		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
3	रामाधाट राम	चनारिक राम		P	P	P	P	P	P	7		300		2100.00		
4	बिहारी नीमियां	वालफ नीमियां		P	P	P	P	P	X	6		300		1800.00		
5	रामलप भूईयां	चन्द्रदीप भूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
6	वाललप भूईयां	" "		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
7	दिनेश राम	वालदेवशम		P	P	P	P	P	X	6		150		900.00		
8	कैलाश चादर	जट्टु चादर		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
9	आखिलेश चादर	शिवशंकर चादर		X	P	P	P	P	P	6		150		900.00		
10	महेन्द्र नीमियां	रघुमन्दन नीमियां		P	P	X	P	P	P	6		150		900.00		
11	उपेन्द्र पुजापति	सरजू पुजापति		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
12	सुनील चादर	जट्टु चादर		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
13	आखिलेश भूईयां	तेजल भूईयां		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
14	लाजु चादर	डीमम चादर		P	P	P	P	P	P	7		150		1050.00		
														18150.00		

प्रजासिद्धी  
वरीय शिक्षक  
नौरंगाबाद

राममपम सिद्धि  
प्रधानाध्यापक  
नौरंगाबाद

योजना संचालनकर्ता का हस्ताक्षर

निरीक्षण पदाधिकारी का मनव्य एवं हस्ताक्षर ( तिथि सहित ) एवं पदनाम

अनुच्छेद - 'ज'

योजना का नाम .....

योजना संख्या : 10.6.11 H 16.6.11

अन्तर्गत योजना हेतु मास्टर रौल

संख्या .....  
प्रखण्ड .....  
जिला .....

क्रमांक	श्रमिक का नाम एवं पता ग्राम सहित	पिता/पति का नाम	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग/भूमिहीन/ अल्प संख्यक/अन्य	कार्य अवधि तिथि में							योग	नगद भुगतान	अनाज		राशि	कुल राशि	प्राप्तकर्ता का हस्ताक्षर या बायें अंगुठे का निशान
				1	2	3	4	5	6	7			किलो	दर			
1	चनारिष्क राम	गणेश राम		P	P	P	P	P	P	7			300		2100.00		
2	मुनारिष्क राम	" "		P	P	P	P	P	P	7			300		2100.00	मुनारिष्क राम	
3	रामाधर राम	चनारिष्क राम		P	P	P	P	P	P	7			300		2100.00	रामाधर राम	
4	विहासे नीनिचां	बालक नीनिचां		P	P	P	X	P	P	6			300		1800.00		
5	राम रूप भूईयां	चन्द्रदीप भूईयां		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00		
6	बालरूप भूईयां	" "		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00		
7	दिनेश राम	बालदेव राम		P	P	X	P	P	P	6			150		900.00	दिनेश राम	
8	कैलाश चादर	जंतु चादर		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00		
9	नारिष्केश चादर	शिवशंकर चादर		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00	आविर्लेश चादर	
10	महेन्द्र भीमियां	रघुमन्दन भीमियां		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00		
11	उपेन्द्र गुजापति	सरयू गुजापति		X	P	P	P	P	P	6			150		900.00		
12	सुनील चादर	जंतु चादर		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00		
13	आविर्लेश भूईयां	तेज भूईयां		P	P	P	P	P	P	7			150		1050.00		
14	लालू चादर	कौमन चादर		P	P	X	P	P	P	6			150		900.00		
															18150.00		

पूजा शर्मा  
सहायक निरीक्षक  
रा. उ. म. वि. १०५१  
मदनपुर (बौरगाव)

रा. उ. म. वि. १०५१  
मदनपुर (बौरगाव)

योजना संचालनकर्ता का हस्ताक्षर

निरीक्षण पदाधिकारी का मनव्य एवं हस्ताक्षर ( तिथि सहित ) एवं पदनाम

सेवा में -

(5)

जिला कार्यक्रम समन्वयक सर्वशिक्षा अभियान  
औरंगाबाद

विषय - तीन नये कमरे की निर्माण के लिए राशि  
उपलब्ध कराने के सम्बन्ध में।

महोदय

निवेदन यह है कि यो उल्का मठ विद्यालय परसा, मदनपुर में तीन कमरे हैं। इस विद्यालय कमरे की कुल सं में छात्रों की संख्या 500 है शिक्षण कार्य में बहुत परेशानी होती है। विद्यालय में 20 बीघा जमीन उपलब्ध है और इस जमीन पर कोई विवाद नहीं है। राशि निर्गत होने के बाद विद्यालय भवन का निर्माण कार्य पूरा करा दिया जायगा।

अतः श्रीमान् से अनुरोध है कि भवन निर्माण के लिए राशि उपलब्ध कराने की कृपा करें।

विश्वास भागन

राम भवन मिश्र

प्रधानाध्यापक

य० उत्क० मध्य विद्यालय परसा  
मदनपुर (औरंगाबाद)

खाता नं० 593 सेन्ट्रल कोपरेटिव बैंक  
मदनपुर।

जमीन उपलब्ध है, तथा  
जमीन पर कोई विवाद नहीं है।  
[Signature]  
[Initials]



अनुसूची - 100 = 2  
 अनुसूची 20 = 10  
 अनुसूची 10 = 5  
 अनुसूची 5 = 2.5

विद्यालय शिक्षा समिति (वि.शि.स.) माध्यम से निर्माण हेतु एक  
 एकरारनामा (एग्रीमेन्ट)

5

इस एग्रीमेन्ट का दस्तावेज दिनांक 24/9/10 को निम्नलिखित दोनों पक्षों के बीच तैयार किया गया,

राज्य परियोजना निदेशक, बिहार शिक्षा परियोजना परिषद (वि.शि.प.प) तथा इनके अधिकृत प्रतिनिधि, एजेन्ट तथा इनके कार्यालय के प्राधिकृत पदाधिकारी भी सम्मिलित हैं, को कहा जाय... A. Kumar (प्रथम पक्ष)।

एवं

विद्यालय शिक्षा समिति (वि.शि.स.) वि.शि.स. वि.श.स. परसा  
 ग्राम परसा प्रखण्ड मदनपुर  
 जिला मधेपुरा और इनके अतिरिक्त प्रतिनिधि, एजेन्ट  
 तथा इनके कार्यालय के प्राधिकृत पदाधिकारी भी सम्मिलित हैं, को कहा जाय...  
 (द्वितीय पक्ष)।

यह कि बिहार शिक्षा परियोजना परिषद (वि.शि.प.प) के नाम की एक पंजीकृत समिति है जो बिहार में भारत सरकार द्वारा प्रायोजित सर्व शिक्षा अभियान (स.शि.अ.) का क्रियान्वयन कर रही है। इस योजना के अंतर्गत प्रखंड संसाधन केन्द्र, संकुल संसाधन केन्द्र, अतिरिक्त वर्ग-कक्ष, विद्यालय भवन इत्यादि का निर्माण सर्व शिक्षा अभियान कार्यक्रम का एक भाग है। उपरोक्त भवनों का निर्माण लोक भागादारी निर्माण प्रक्रिया के द्वारा किया जाना है, जिसका अभिप्राय है कि समिति (संक्षेप में विद्यालय शिक्षा समिति) को विद्यालय भवन का निर्माण करना है और इसके लिए दोनों पक्षों के बीच एक एकरारनामा करने की आवश्यकता है। उपरोक्त दोनों पक्ष निम्नांकित समझौते और शर्तों को स्वीकार करते हैं :-

1. भारत सरकार या राज्य सरकार के द्वारा दिए गए कोई भी निर्देश और आदेश दोनों पक्षों के लिए बाध्य होंगे।
2. अनुबंध की राशि

निर्माण की कुल राशि (इसके बाद जिसे अनुबंध की कुल राशि कहा जायेगा) .....  
Rs. 7.56 Lacs (75,60,000) रुपये जो स्वीकृत प्राक्कलित राशि एवं अनुमोदित नक्शा जो बिहार शिक्षा परियोजना परिषद द्वारा स्वीकृत है।

(2) (4)

### 3. निधि का भुगतान

3.1 द्वितीय पक्ष एक राष्ट्रीयकृत/सूचीकृत/सहकारिता बैंक की किसी शाखा में इस एकरारनामों के हस्ताक्षरित होने के बाद उप-परियोजना के नाम से बैंक खाता खोलेगी और इस बैंक खाते की खाता संख्या (बैंक एकाउन्ट नम्बर) प्रथम पक्ष को समुचित करेगी।

3.2 द्वितीय पक्ष लिखित रूप से प्रथम पक्ष को उन व्यक्तियों के नाम और पते सूचित करेगा जो इस बैंक खाते को सम्मिलित रूप से संचालित करेंगे जैसा ऊपर 3(1) में वर्णित है। इन हस्ताक्षरकर्ताओं के नाम बिना प्रथम पक्ष की पूर्व स्वीकृति के परिवर्तित नहीं किए जाएंगे।

3.3 प्रथम पक्ष के द्वारा द्वितीय पक्ष को निर्माण कार्य के लिए अदायगी निम्नांकित तरीक से की जाएगी :-

(क) प्रखंड संसाधन केन्द्र चार किस्तों में (प्रत्येक किस्त प्राक्कलित राशि का 25%।

(ख) संकुल संसाधन केन्द्र. अतिरिक्त वर्ग कक्ष और स्कूल भवन इत्यादि के निर्माण कार्य के लिए

प्रथम किस्त -

प्राक्कलित राशि का 75%।

द्वितीय किस्त -

प्राक्कलित राशि का 25%।

(ख) विद्यालय शौचालय और हैण्डपंप

अग्रिम (नींव का कार्य, कुर्सी तल में ईंट का कार्य, कुर्सी तल के ऊपर का काम और छत की ढलाई)

कुल स्वीकृत प्राक्कलित राशि का 75%

प्लास्टर, फिनिशिंग और कार्य का पूर्ण होना

कुल स्वीकृत प्राक्कलित राशि का 25%

3.4 प्रथम पक्ष के द्वारा प्रत्येक चरण में राशि की अदायगी तब की जाएगी जब विद्यालय शिक्षा समिति खर्चों का ब्योरा देंगे और जिसका मूल्यांकन प्राक्कलन के आधार पर किए गए कार्य का होगा।

यह भी सुनिश्चित किया जाएगा कि, पूर्व प्रदत्त किस्त का 75% व्यय किया गया हो।



## 4 लेखा का संधारण

4.1 प्रथम पक्ष के द्वारा समय-समय पर कार्य के संपादन हेतु की गई अदायगी का द्वितीय पक्ष के द्वारा अलग-अलग हिसाब रखा जाएगा या रखे जाने की व्यवस्था की जाएगी। द्वितीय पक्ष लेखा-जोखा का प्रथम पक्ष या इस कार्य हेतु प्रथम पक्ष द्वारा प्रतिनियुक्त जाँच-दल के समक्ष किसी भी समय जाँच के लिए उपस्थित करेंगे।

4.2 द्वितीय पक्ष द्वारा राशि के दुरुपयोग के किसी भी मामले में प्रथम पक्ष को अधिकार होगा कि वह जैसा उचित समझे जाँचोपरांत द्वितीय पक्ष के उप-परियोजना के बैंक खाते को निष्प्रभावी कर दे।

## 5. समाप्ति अवधि

एकरारनामों की तिथि से कार्य..... 6 माह (महीने/सप्ताह/दिन) के अंदर पूर्ण होना है। अत्यन्त असामान्य परिस्थितियों में इस कार्य के पूर्ण होने की अवधि को लिखित रूप से दोनों पक्षों की स्वीकृति के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

## 6. प्रथम पक्ष के कर्तव्य और उत्तरदायित्व

6.1 प्रथम पक्ष द्वितीय पक्ष के कार्य का नियमित और समय-समय पर पर्यवेक्षण और मार्गदर्शन करने के लिए उत्तरदायी होंगे। इनमें लिखित मार्ग निर्देश, के अतिरिक्त प्रथम पक्ष के अधिकृत पदाधिकारियों द्वारा नियमित स्थल-परीक्षण भी शामिल होगा जिसमें सामग्री और निर्माण की गुणवत्ता के नियमानुकूल होने का परीक्षण भी सन्निविष्ट होगा।

6.2 प्रथम पक्ष द्वितीय पक्ष को प्रस्तावित कार्य की तीन प्रतियाँ ड्राईंग, विशेष विवरण और मार्ग निर्देश को उपलब्ध कराएँगे।

6.3 जिलाधिकारी द्वारा मनोनीत कार्यपालक अभियंता, जो सर्व शिक्षा अभियान के असैनिक कार्य में संलग्न हों या कोई भी व्यक्ति जिसे समिति ने अधिकृत किया हो, महीने में एक बार प्रखंड के स्तर पर सभा आयोजित करेगा जहाँ समितियों के प्रतिनिधि, स्थल के कनीय अभियंता प्रभारी प्रगति का अद्यतन प्रतिवेदन उपस्थापित करेंगे जिसे इस समिति के सदस्य-सचिव प्रतिहस्ताक्षरित करेंगे और कार्य के संपादन में उपस्थित दिक्कतों का उल्लेख करेंगे। पूरी टीम संयुक्त रूप से किसी निर्धारित दिन में कई स्थलों का निरीक्षण और कार्यों का विवरण ले सकती है।

6.3 यदि द्वितीय पक्ष के द्वारा एकरारनामा की शर्तों में किसी प्रकार का उल्लंघन होने पर या काय विशेष के नियमों का उल्लंघन करने पर प्रथम पक्ष को किसी भी चरण में निर्माण कार्य को रोकने या प्रतिबंधित करने का अधिकार होगा और प्रथम पक्ष दिए गए राशि को द्वितीय पक्ष से मोंग करेंगे।

का द्वितीय  
नी जाएगी।  
कार्य हेतु  
पस्थित

1.

द्वितीय पक्ष के कर्त्तव्य और उत्तरदायित्व

7.1 द्वितीय पक्ष

- (क) कार्य को प्रारंभ करेगा एवं इस एकरारनामे के अनुच्छेद 5 में वर्णित समय-सीमा के अंदर कार्य को पूर्ण करेगा।
- (ख) दक्ष और कुशल व्यक्तियों से कार्य कराएंगे।
- (ग) अलग-अलग कार्य मद के लिए अलग-अलग श्रम की अदायगी श्रम सूची के अनुसार श्रमिकों को करेंगे।
- (घ) यह सुनिश्चित करेगा कि सभी खरीदारी सामग्री सारांश के निर्धारित मापदंड के अनुसार हो, (जहाँ तक संभव और उपलब्ध हों, आई.एस.आई प्रमाणित चिन्ह की प्राथमिकता रहेगी)।
- (च) कार्य की प्रगति को नियमित रूप से पर्यवेक्षण और मॉनिटरिंग करेगा।
- (छ) पर्यवेक्षक जिसमें अभियंता इत्यादि के द्वारा दिए गए परामर्श/निदेश के अनुसार भवन निर्माण से संबंधित तकनीकी सलाहों को मानेंगे।
- (ज) की जिम्मेवारी होगी कि वह विद्यालय निरीक्षक/प्रखंड शिक्षा प्रसार पदाधिकारी/जिला परियोजना अभियंता जैसे प्रथम पक्ष के प्रतिनिधियों के समक्ष किसी सूचना का आवश्यक स्पर्ष्टीकरण देंगे।
- (झ) यह सुनिश्चित करेगा कि कार्य मापदंड और ड्राइंग के अनुसार हो रहा है और पूरी स्वीकृत राशि के अंतर्गत हो रहा है तथा लागत में कोई वृद्धि नहीं की जा रही है।
- (ट) सामान्य ग्राम समिति को कार्य की प्रगति के विषय में संसूचित करेगा।
- (ठ) यह सुनिश्चित करेगा कि निर्माण की प्रक्रिया में राशि या सामानों का अनुचित प्रयोग नहीं किया गया है।

2.

अति आवश्यक परिस्थितियों में द्वितीय पक्ष, प्रथम पक्ष की पूर्व स्वीकृति प्राप्त करने के बाद कार्य को पूर्ण या आंशिक रूप से पूरा करने का भार किसी उपयुक्त गैर सरकारी संस्थान या ऐसे मान्यता प्राप्त निर्माण संस्थान को दे सकता है जिसको पहले से ऐसे सामुदायिक निर्माण कार्य करने का अच्छा ट्रैक रिकार्ड रहा हो। गैर सरकारी संस्थान या कोई भी अक्षमता क्षतिपूर्ति (disability compensation claim) के दावों की पूरी जवाबदेही ले और प्रथम पक्ष पर इस तरह की कोई जवाबदेही नहीं होगी।

8. विवादों का निपटारा

यदि दो पक्षों के बीच इस एकरारनामों के भागों या कार्यों के संबंध में कोई विवाद उत्पन्न होता है तो दोनों पक्ष पहले आपसी और सौहार्द्रपूर्ण तरीके से विवाद को समाप्त करने की चेष्टा करेंगे। यदि इन तरीकों से विवाद का निपटारा या पंचायत (Contribution) नहीं होता है तो इस विवाद को जिलाधिकारी/जिला के उपायुक्त के पास मध्यस्थता के लिए समुपस्थित किया जाएगा जिनका निर्णय सर्वोपरि होगा और दोनों पक्षों का मान्य होगा।

- 9. बिहार शिक्षा परियोजना परिषद के अंतर्गत बनाए गए नियम, अधिनियम या परिनियम दोनों पक्षों पर बाध्यकारी होंगे
- 10. बिहार शिक्षा परियोजना परिषद निर्माण-मैनुअल किसी भी तरह के निर्माण कार्य या किसी भी कार्य के लिए कार्यकारी दिशा निर्देश होगा।
- 11. दोनों पक्षों ने इस एकरारनामा की विषयवस्तु पूरी तरह पढ़ने और समझने के बाद अपनी पूरी जानकारी और विश्वास के आधार पर ठीक समझते हुए गवाहों के सामने अपना मुहर और दस्तखत किया।

द्वितीय पक्ष द्वारा हस्ताक्षर और मुहर

श्री.....  
 अध्यक्ष विद्यालय शिक्षा समिति श्री.....  
 .....सचिव,  
 विद्यालय शिक्षा समिति/ श्री .....  
 .....विद्यालय के  
 प्रधानाध्यापक...राम मयंग...  
 समिति की ओर से द्वितीय पक्ष

प्रथम पक्ष द्वारा हस्ताक्षर और मुहर

वि. प्र.  
 श्री ...  
 राज्य परियोजना निदेशक, बिहार  
 शिक्षा परियोजना परिषद समिति  
 जिसमें इसके प्रतिनिधि, अधिकृत,  
 प्रतिनिधि, एजेंट और कार्यालय में  
 उनके उत्तराधिकारी, शामिल है।

- गवाह
- 1. मोहन प्रसाद (पुन्हा शा. परसा)  
 पता - श्री. भोजवहा प्रसाद
  - 2. मोहन प्रसाद ग्राम परसा  
 पता - मोरुधीन अहमद
- प्रधानाध्यापक  
 श्री. उदय मध्य विद्यालय परसा  
 बदनगर (बौरगाबाद)  
 30 मच वि० परसा, मडेगपुर